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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

С хозяйственной деятельностью человека усиливается техногенное

воздействие на окружающую среду, в частности, агроэкосистем [58; 139; 149].

При ведении животноводства на техногенно загрязненных территориях животные

подвергаются воздействию не только физико-химических, но и биологических

факторов [31; 138]. Дополнительное влияние оказывают факторы кормления,

технология разведения и физиология новорожденного теленка. Главный аспект

при выращивании новорожденных телят в условиях антропогенного загрязнения

– вопросы кормления, особенно в период неонатального возраста [9; 126]. В

молочный период телята особенно нуждаются в питательных веществах, так как

развитие ферментативных систем желудочно-кишечного тракта происходит

позднее [25; 30; 135].

Многие исследователи указывают на то, что у телят в этот период

наблюдаются заболевания пищеварительной системы неинфекционной или

инфекционной этиологии, где возбудителями являются условно-патогенные и

патогенные микроорганизмы [88; 92; 134]. Из-за высокой обсемененности кормов

бактериями при скармливании происходят колонизация кишечника

новорожденных телят патобиотой и замедление процессов заселения кишечника

нормальной микрофлорой [12; 15; 26; 113; 136]. При снижении облигатных

микроорганизмов наблюдается увеличение роста бактерий рода Enterobacterales,

что способствует образованию эндогенного инфекционного процесса в организме

животных [20; 117; 128]. C нарушением кишечного биоценоза снижаются

популяции бифидобактерий, происходит повышение количества стафилококков,

протея, кишечной палочки, дрожжеподобных грибов, появляются сальмонеллы,

которые причиняют наибольший вред организму [26; 32; 36; 63; 64]. Многие

бактерии имеют антибиотикорезистентность, и применение антибиотиков в

профилактических целях при желудочно-кишечных болезнях не является

эффективной мерой [39; 48; 71; 116]. Не допустить развития различных
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заболеваний, связанных с патологией желудочно-кишечного тракта у

новорожденных телят при кормлении, позволяет введение в состав кормов

пробиотических препаратов [21; 37; 119].

Пробиотики многофункциональны, их особенностью является возможность

одновременно усилить интенсивность пищеварительных процессов,

стимулировать неспецифический иммунитет и повысить сохранность молодняка

[28; 33; 38; 44; 133 ].

Своевременная и точная диагностика инфекционных заболеваний

новорожденных телят является одной из основных задач при выращивании

крупного рогатого скота [36; 68; 110]. Исследование ассоциаций

микроорганизмов методом секвенирования бактериального гена 16S RNK

позволяет провести таксономическую оценку микробиома кишечника и выявить

соотношение между видовым разнообразием и возникновением заболеваний [24;

34; 143].

Из вышесказанного следует, что идентификация патобиоты методом

секвенирования по Сэнгеру на ранней стадии заболевания и влияние

пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и E. сoli штамм М 17 на микробиоту

кишечника телят голштинской и симментальской пород в условиях

антропогенного загрязнения снижают процент падежа от желудочно-кишечных

болезней и повышают устойчивость к заболеваниям новорожденных телят, что и

составляет актуальность темы.

Степень разработанности темы

Изучением влияния пробиотических препаратов на повышение защитных сил

организма сельскохозяйственного скота, а также проведением профилактических

мероприятий с их применением в условиях техногенного загрязнения ученые

всего мира занимаются на протяжении многих лет: Г. А. Ноздрин, А. Г. Ноздрин,

А. Б. Иванова, А. И. Леляк, А. А. Леляк (2011, 2012, 2022), И. М. Донник, И. А.

Шкуратова (2012), А. А. Эленшлегер, А. В. Требухов, С.А. Утц (2012, 2015, 2019,

2020), А. И. Лебедева, М. В. Новикова, У. И. Кундрюкова, Л. И. Дроздова (2021),

А. К. Сафина, М. А. Хоггуи, М. К. Гайнуллина, О. Е. Крупин (2023),
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A. Karamzadeh-Dehaghani, A. Towhidi, M. Zhandi, N. Mojgani, A. Fouladi-Nashta

(2021) и др.

Несмотря на достижения в данной области, многие аспекты изучены и

освещены не в полной мере. Наблюдается тенденция высокой заболеваемости

молодняка крупного рогатого скота в условиях техногенной загрязненности, что

обусловлено подавлением иммунитета и ведет к возникновению инфекционных и

неинфекционных болезней, к снижению роста телят и воспроизводительных

качеств животных в дальнейшем. В связи с этим актуальным направлением

является изучение при помощи метагеномного анализа влияния пробиотиков на

сообщества микробиоты кишечника телят, выращенных в разных

зоогигиенических условиях и при техногенном загрязнении.

Цель и задачи исследований

Цель – изучить влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на микробиоту кишечника

телят голштинской и симментальской пород с применением метагеномного

анализа в условиях техногенного загрязнения.

Задачи:

1. Изучить влияние техногенного загрязнения на организм телят голштинской

и симментальской пород в хозяйствах Костанайской области.

2. Обосновать влияние пробиотической добавки «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на показатели крови с учетом

колострального иммунитета в неонатальный период телят в хозяйствах,

неблагополучных по техногенному загрязнению.

3. Провести метагеномный анализ микробиоты кишечника телят

голштинской и симментальской пород с целью выявления влияния

пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика E. сoli

штамм М 17 на микробиоту кишечника телят и их устойчивость к возбудителям

инфекционных болезней при разных зоогигиенических условиях содержания.

4. Провести идентификацию штаммов сальмонелл методом секвенирования

по Сэнгеру.
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5. Установить корреляцию влияния пробиотических препаратов на динамику

роста телят при разных зоогигиенических условиях содержания на территориях

техногенного загрязнения.

Научная новизна работы

Изучено влияние техногенного загрязнения на агробиоценозы Костанайской

области и его влияние на телят симментальской и голштинской пород при разных

зоогигиенических условиях содержания.

Впервые показано влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и

монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на микробиоту кишечника

телят голштинской и симментальской пород в условиях техногенного загрязнения

и разных зоогигиенических условий содержания и кормления телят с

применением метагеномного анализа.

Обоснована динамика идентификации заселения сообществ

микроорганизмов в кишечник телят голштинской и симментальской пород при

разных зоогигиенических условиях содержания и кормления при техногенном

загрязнении.

Изучено влияние пробиотических препаратов на заселение в микробиом

телят штаммов Salmonella с применением секвенирования по Сэнгеру.

Рассмотрено влияние пробиотических препаратов на динамику изменения

живой массы телят при неблагоприятных факторах окружающей среды на

организм телят, содержащихся в различных экологических и зоогигиенических

условиях.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные при изучении исследовательского материала позволяют

улучшить профилактические мероприятия при желудочно-кишечных болезнях

новорожденных телят при антропогенном загрязнении окружающей среды.

Метагеномный анализ дает возможность расширить диапазон знаний о

метаболических взаимосвязях разнообразия сообществ в организме животного и

предотвратить воздействие биологических факторов под действием

пробиотических препаратов.
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Результаты исследования диссертации апробированы и внедрены для

использования в ТОО Костанайского района и ТОО Карасуского района

Республики Казахстан, а также используются в учебном процессе Костанайского

регионального университета имени А. Байтурсынова (Республика Казахстан) и

Уральского государственного аграрного университета (Российская Федерация).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены факторы, влияющие на распространение желудочно-кишечных

заболеваний у новорожденных телят в Костанайской области с учетом кормовой

базы, экологических особенностей территории и зоогигиенических условий

содержания в исследуемых предприятиях.

2. Выведена взаимосвязь применения пробиотической добавки «Ветом 1.1»

и монокомпонентного пробиотика E. сoli штамм М 17 на формулу крови телят

голштинской и симментальской пород с исследованием колострального

иммунитета в неонатальный период при выделении штамма Salmonella enteritidis.

3. Выделены и охарактеризованы этапы заселения микробиоты кишечника

телят голштинской и симментальской пород и их устойчивость к возбудителям

инфекционных болезней при разных зоогигиенических условиях содержания под

влиянием пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного

пробиотика E. сoli штамм М 17 с применением метода метагеномного анализа.

4. Выведена взаимосвязь соответствия молекулярно-генетической

идентификации микроорганизмов содержимого кишечника телят методом

секвенирования по Сэнгеру.


[…]


рода; во 2-й группе – 38 и 36 бактериальных родов соответственно. У телят

симментальской и голштинской пород в 1-й группе доля бактерий рода

Bifidobacterium составила соответственно 8,41 % и 5,77 %; во 2-й группе – 9,87 %

и 8,31 %, в контрольной группе у симментальской породы род Bifidobacterium

отсутствует, а у голштинской породы – 0,11 %. Патобиота у телят

симментальской и голштинской пород появляется в 30-дневном возрасте и к

двухмесячному возрасту увеличивается в контрольной группе на 4,38 % и 1,73 %

(род Enterobacter), на 1,46 % (род Salmonella); в 1-й опытной группе – на 1,32 % и

1,04 % (род Enterobacter), на 0,06 % (род Salmonella). У телят голштинской

породы род Salmonella появляется в 60-дневном возрасте и составляет в

контрольной группе 0,79 %, в 1-й группе – 0,11 %; во 2-й группе патогенные

микроорганизмы отсутствуют.

Под влиянием пробиотических препаратов заселение в кишечник телят

бактериальных родов идет по разным типам. При кормлении пробиотическим

препаратом E. coli штамм М17 заселяется микробиота анаэробного типа.

Пробиотик обладает антагонистической активностью на патогенные и условно-

патогенные микроорганизмы. Путем планктонного роста происходит

конкурентное вытеснение патобиоты. За счет усиления синтеза
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иммуноглобулинов, лизоцила, интерферона, активации макрофагов происходит

улучшение всасывания макро- и микроэлементов, что ведет к повышению

иммунитета. При кормлении пробиотиком «Ветом 1.1» происходит заселение

бактериальных родов аэробного типа. Микроорганизмы Bacillus subtilis угнетают

развитие условно-патогенных, патогенных и гнилостных бактерий. Стимулирует

производство организмом интероферона, что повышает иммунную систему.

4. Степень гомологии со штаммом Salmonella enterica составила от 98% до

99,6 %.

5. Наилучший результат динамики роста живой массы телят голштинской

породы показала 2-я опытная группа – 72,040 кг, что больше, чем в 1-й опытной

группе, на 2,52 кг, а чем в контрольной группе – на 8,93 кг. Среднесуточный

прирост в целом за опыт составил во 2-й опытной группе 652,12 г, что больше на

36,75 г, чем в 1-й группе, и на 151,95 г – чем в контрольной. Валовый прирост во

2-й опытной группе – 39,13 кг, что больше на 2,2 кг, чем в 1-й опытной группе, и

на 9,12 кг – чем в контрольной. Средняя живая масса телят симментальской

породы на конец опыта составила во 2-й опытной группе 84,44 кг, что больше на

6,32 кг, чем в 1-й опытной, и на 10,77 кг – чем в контрольной. Среднесуточный

прирост в целом за опыт во 2-й опытной группе составил 692,47 г, что больше на

101,72 г, чем в 1-й опытной группе, и на 184,4 г – чем в контрольной. Валовый

прирост во 2-й опытной группе – 41,55 кг, что больше, чем в 1-й опытной группе,

на 6,1 кг, а чем в контрольной группе – на 11,11 кг.

Экономическая эффективность на 1 рубль затрат составила в ТОО

Карасуского района (телята симментальской породы) 11,77 руб., а в ТОО

Костанайского района (телята голштинской породы) 10,78 руб.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

ИССЛЕДУЕМЫХ ПРОБИОТИКОВ

Полученные результаты исследований по метагеномному анализу методом

секвенирования по Сэнгеру рекомендуется использовать в научно-

исследовательских лабораториях Республики Казахстан, что является

перспективным направлением изучения влияния пробиотических препаратов при

инфекционных заболеваниях у новорожденных телят.

Также, рекомендовано фермерским хозяйствам ввести, в применение с

первых дней жизни пробиотик «Ветом 1.1». Кормление данным пробиотиком

помогает не допустить заселения Salmonella enterica и восстановить многие

микробные роды, вытесненные патобиотой. В связи с возрастающим

иммунодефицитным состоянием молодняка целесообразно в комплексе с

профилактическими мероприятиями применение средств, направленных на

устранение иммунодефицитных состояний, и повышение защитных сил

организма, иммуномодуляторов матери и телят.

Полученные результаты исследований рекомендуется использовать в

учебном процессе при чтении лекций и проведении лабораторно-практических

занятий со студентами факультетов ветеринарной медицины высших учебных

заведений.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшем разработку данной темы целесообразно продолжить в

направлении научных исследований по изучению предупреждения инфекционных

патологий у крупного рогатого скота, методом метагеномного анализа в

лабораториях РФ и коррекции микробиома пробиотическими препаратами, что

является перспективным методом изучения сообществ микробиома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНХЫ ОБЗНАЧЕНИЙ

АПК – агропромышленный комплекс

ATR – кислоустойчивая реакция.

БАСк – бактерицидная активность крови.

БСБ – бесклеточный синтез белка.

ВСА – висмут-сульфитный агар.

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота.

К – конрольная группа.

КРУ – Костанайский региональный университет.

КОЕ – колониеобразующие единицы.

МПА – мясо-пептонный агар.

МУ – методические указания.

НПЦ – научно-производственный центр.

ОMV – везикулы наружной мембраны.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

ПДК – предельно допустимая концентрация.

РНК – рибонуклеиновая кислота.

ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью.
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