отзыв
официального оппонента доктора биологических наук, профессора

Топурия Гочи Мириановича на диссертационную работу
Хайровой Инны Михайловны

«Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и монокомпонентного
пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят

разных пород с применением метагеномного анализа в условиях
техногенного загрязнения»,

представленную к защите в диссертационный совет 35.2.038.01
при ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности

4.2.2 Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза
и биобезопасность

Актуальность темы диссертационного исследования. При ведении
животноводства на техногенно загрязненных территориях животные
подвергаются воздействию не только физико-химических, но и
биологических факторов. Дополнительное влияние оказывают факторы
кормления, технология разведения и физиология новорожденного теленка.
Своевременная и точная диагностика инфекционных заболеваний
новорожденных телят является одной из основных задач при выращивании
крупного рогатого скота. Исследование ассоциаций микроорганизмов
методом секвенирования бактериального гена 16S RNK позволяет провести
таксономическую оценку микробиома кишечника и выявить соотношение
между видовым разнообразием и возникновением заболеваний, а также
влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и Е. coli штамм М 17 на
микробиоту кишечника телят в условиях антропогенного загрязнения, что и
составляет актуальность темы диссертационного исследования.

Цель работы была достигнута:
- изучением влияния техногенного загрязнения на организм телят
голштинской и симментальской пород в хозяйствах Костанайской области;

обоснованием влияния пробиотической добавки «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Е. coli штамм М 17 на показатели крови с
учетом колострального иммунитета в неонатальный период телят в
хозяйствах, неблагополучных по техногенному загрязнению;
- проведением метагеномного анализа микробиоты кишечника телят
голштинской и симментальской пород с целью выявления влияния
пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика
Е. coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят и их устойчивость к
возбудителям инфекционных болезней при разных зоогигиенических
условиях содержания;

проведением идентификации штаммов сальмонелл методом
секвенирования по Сэнгеру;
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- установлением корреляции влияния пробиотических препаратов на
динамику роста телят при разных зоогигиенических условиях содержания на
территориях техногенного загрязнения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений.
Полученные в диссертации результаты являются новыми и достоверными,
представляют несомненный научный интерес.

Достоверность, новизна выводов и результатов диссертации.
Выводы по результатам диссертационной работы соответствуют ее

содержанию, обоснована достоверность и новизна полученных научных
данных.

Исследование имеет новизну, теоретическую и практическую
значимость. Работа носит ярко выраженную практическую направленность.
Достоверность результатов исследования, основных положений и научных
выводов диссертации подтверждена большим объемом проведенных
экспериментов на сельскохозяйственных животных, а также широким
спектром методических приемов, в том числе и метогеномные исследования.
Объективность научных положений и выводов подтверждается применением
биометрической обработки экспериментальных данных.

Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.
Работа Хайровой Инны Михайловны представляет теоретическую и

практическую значимость. Полученные данные при изучении
исследовательского материала позволяют улучшить профилактические
мероприятия при желудочно-кишечных болезнях новорожденных телят при
техногенном загрязнении окружающей среды. Метагеномный анализ дает
возможность расширить диапазон знаний о метаболических взаимосвязях
разнообразия сообществ в организме животного и предотвратить воздействие
биологических факторов под действием пробиотических препаратов.

Проведенные научные исследования показали возможность
использования пробиотического препарата «Ветом 1.1» для групповой
профилактики желудочно-кишечных заболеваний, в частности сальмонеллеза
молодняка крупного рогатого скота в неблагополучных по данному
заболеванию хозяйствах (акты производственных испытаний, 2019-2022 г.)

Результаты исследования диссертации внедрены в ТОО Костанайского
района и ТОО Карасуского района Республики Казахстан, а также
используются в учебном процессе Костанайского регионального
университета имени А. Байтурсынова (Республика Казахстан) и Уральского
государственного аграрного университета (Российская Федерация).

Оценка содержания диссертации. Исследование Хайровой Инны
Михайловны на тему: «Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту
кишечника телят разных пород с применением метагеномного анализа в
условиях техногенного загрязнения», является законченной научной-
квалификационной работой.
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Проведенные исследования оставляют хорошее впечатление, выполнены
на высоком научно-методическом уровне, с использованием современных
методов исследования. Автором показано умелое владение данными
методиками.

Введение написано грамотно, охватывая большой объем информации
по теме, четко определены задачи и цель исследования, научная новизна,
вопросы, которые выносятся на защиту.

Обзор литературы. Приведен подробный анализ отечественных и
зарубежных литературных источников по теме диссертации.

Собственные исследования характеризуют:
- анализ техногенного загрязнения в Костанайской области РК;
- распространение желудочно-кишечных заболеваний у новорожденных
телят в Костанайской области;
- зоогигиенические условия содержания и кормления телят на исследуемых
сельскохозяйственных предприятиях;
- результаты микробиологических исследований биоматериала, полученного
от павших телят на исследуемых сельскохозяйственных предприятиях;
- физиологические и иммунологические показатели крови телят при
формировании колострального иммунитета;
- оценку влияния применения пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
Е. coli штамм M l 7 на морфологические показатели крови телят;
- динамику и идентификацию заселения микробиоты кишечника телят
голштинской и симментальской пород при разных условиях содержания и
влияние пробиотического препарата «Ветом 1.1» и монокомпонентного
пробиотика Е. coli штамм M l 7 на микробиоту кишечника;
- молекулярно-генетическую идентификацию Salmonella enterica методом
секвенирования по Сэнгеру;
- динамику изменения живой массы телят голштинской и симментальской
пород при использовании пробиотических препаратов и их экономическую
эффективность.

Резюмируя результаты научных исследований, автор приходит к
выводу, что под влиянием пробиотических препаратов заселение в кишечник
телят бактериальных родов идет по разным типам. При кормлении
пробиотическим препаратом Е. coli штамм M l 7 заселяется микробиота
анаэробного типа. При кормлении пробиотиком «Ветом 1.1» происходит
заселение бактериальных родов аэробного типа. При ведении сельского
хозяйства на территориях техногенного загрязнения необходимо применять
пробиотический препарат «Ветом 1.1», который блокирует заселение
патогенной микрофлоры в микробиом телят и влияет положительно на
динамику роста живой массы телят.

Продуман весь методологический аппарат исследования. Цель и задачи
исследования грамотно сформулированы, структура работы им полностью
соответствует. Выводы соотнесены с целью и задачами.
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В разделе «Заключение» приведены литературные и научно-
исследовательские данные, полученные автором. Диссертант умело
проанализировал полученный фактический материал.

Дискуссионные вопросы и замечания.
Наряду с очевидными достоинствами работы Хайровой Инны

Михайловны «Влияние пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и
монокомпонентного пробиотика Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту
кишечника телят разных пород с применением метагеномного анализа в
условиях техногенного загрязнения», в ней имеется ряд неточностей, не
снижающих её качество:

1. В тексте диссертации встречаются незначительные ошибки и
опечатки.

2. Объясните, если сельскохозяйственные предприятия Костанайской
области являются неблагополучными по сальмонеллезу крупного рогатого
скота, проводятся ли специфические мероприятия против этого заболевания,
в частности вакцинация?

3. На основании каких признаков «Ветом 1.1» обладает выраженным
антимикробным действием при профилактике сальмонеллеза молодняка
крупного рогатого скота?

4. С чем связана неблагоприятная экологическая обстановка на
территории Костанайской области и влияет ли это на инфекционные
заболевания крупного рогатого скота?

5. Почему для проведения научно-исследовательской работы, были
взяты эти две породы крупного рогатого скота (симментальская и
голштинская)?

Подтверждение опубликования основных результатов в научной
печати. Основные результаты научного исследования, включенные в
диссертационную работу, опубликованы в печатных и электронных
российских научных журналах и изданиях. По материалам диссертации
опубликовано 15 научных работ, в том числе 6 статей в изданиях,
включенных в перечень ВАК.

Автореферат соответствует основным материалам диссертации.

Заключение
Диссертационная работа Хайровой Инны Михайловны «Влияние

пробиотических препаратов «Ветом 1.1» и монокомпонентного пробиотика
Escherichia coli штамм М 17 на микробиоту кишечника телят разных пород с
применением метагеномного анализа в условиях техногенного загрязнения»
является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой,
выполненной на современном методическом уровне, которая вносит важный
вклад в улучшение профилактических мероприятий при желудочно-
кишечных болезнях новорожденных телят в условиях техногенного
загрязнения окружающей среды и при разных зоогигиенических условиях
содержания. Метагеномный анализ дает возможность расширить диапазон
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знаний о метаболических взаимосвязях разнообразия сообществ в организме
животного и предотвратить воздействие биологических факторов под
действием пробиотических препаратов.

Учитывая актуальность и перспективность данной темы
диссертационной работы, можно рекомендовать использовать материалы
диссертации при разработке региональных программ развития АПК, при
подготовке научных кадров и в учебном процессе аграрных ВУЗов по
специальности «Ветеринария. Зоотехния».

По объему материала исследований, новизне результатов,
достоверности полученных данных и выводов, научно-практической
значимости работа соответствует критериям ВАК Министерства образования
и науки РФ и соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения учёных
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ за № 842 от
24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Исходя из изложенного, автор диссертации Хайрова Инна Михайловна
достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 4.2.2 Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная
экспертиза и биобезопасность.

Официальный оппонент:
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медицинский университет» Минздрава России,
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